[image: ]
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ОДИНЦОВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА
МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ
РЕШЕНИЕ
от_________№

ПРОЕКТ

Об утверждении Порядка определения льготной арендной платы и ее размера в отношении земельных участков, находящихся в собственности муниципального образования «Одинцовский городской округ Московской области»

В соответствии с Земельным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 25.10.2001 № 137-ФЗ «О введении в действие Земельного кодекса Российской Федерации», Федеральным законом от 20.03.2025 № 33-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной власти», постановлением Правительства Российской Федерации от 16.07.2009 № 582 «Об основных принципах определения арендной платы при аренде земельных участков, находящихся в государственной или муниципальной собственности, и о Правилах определения размера арендной платы, а также порядка, условий и сроков внесения арендной платы за земли, находящиеся в собственности Российской Федерации», Законом Московской области от 07.06.1996                            № 23/96-ОЗ «О регулировании земельных отношений в Московской области», руководствуясь Уставом Одинцовского городского округа Московской области, Совет депутатов Одинцовского городского округа

РЕШИЛ:

1. Утвердить Порядок определения льготной арендной платы и ее размера в отношении земельных участков, находящихся в собственности муниципального образования «Одинцовский городской округ Московской области» (прилагается).
2. Администрации Одинцовского городского округа Московской области создать Комиссию по вопросам установления льготной арендной платы в отношении земельных участков, предоставленных гражданам в аренду без проведения торгов для индивидуального жилищного строительства, ведения личного подсобного хозяйства, садоводства или огородничества для собственных нужд, разработать и утвердить Положение о комиссии.
3. Опубликовать настоящее решение в официальном средстве массовой информации Одинцовского городского округа Московской области и разместить на официальном сайте Одинцовского городского округа Московской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
4. Настоящее решение вступает в силу с 01.04.2026.
5. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на заместителя Главы Одинцовского городского округа – начальника Управления правового обеспечения Администрации Одинцовского городского округа              Тесля А.А. и председателя Комитета по управлению муниципальным имуществом Администрации Одинцовского городского округа Гинтова Д.В.

Председатель Совета депутатов
Одинцовского городского округа                                                  Т.В. Одинцова Глава Одинцовского городского округа                                        А.Р. Иванов

Утвержден
решением Совета депутатов
Одинцовского городского округа
Московской области
от ___________ 2025 г. № _______

Порядок определения льготной арендной платы и ее размера в отношении земельных участков, находящихся в собственности муниципального образования «Одинцовский городской округ Московской области»

1. [bookmark: _GoBack]Настоящий Порядок определения льготной арендной платы и ее размера в отношении земельных участков, находящихся в собственности муниципального образования «Одинцовский городской округ Московской области» (далее – Порядок) определяет условия установления льготной арендной платы и ее размера для физических лиц – арендаторов земельных участков (лиц, с которыми заключен договор аренды земельного участка), предоставленных без проведения торгов, находящихся в собственности муниципального образования «Одинцовский городской округ Московской области» для индивидуального жилищного строительства, ведения личного подсобного хозяйства, садоводства или огородничества для собственных нужд (далее – земельный участок).
2. Право на льготную арендную плату по договору аренды земельного участка, указанного в пункте 1 настоящего Порядка, имеют физические лица:
1) участники, ветераны и инвалиды Великой Отечественной войны;
2) Герои Советского Союза, Герои Российской Федерации и полные кавалеры ордена Славы;
3) Герои Социалистического Труда, Герои Труда Российской Федерации и полные кавалеры ордена Трудовой Славы;
4) ветераны и инвалиды боевых действий;
5)  граждане, имеющие I группу инвалидности;
6) многодетные семьи (под многодетной семьей понимаются лица, состоящие в зарегистрированном браке, либо мать или отец, не состоящие в зарегистрированном браке, и их трое и более детей (родившихся и (или) усыновленных (удочеренных), пасынков и падчериц) до достижения старшим ребенком из трех младших детей возраста 18 лет или возраста 23 лет при условии его обучения в организации, осуществляющей образовательную деятельность, по очной форме обучения).
3. Решение об установлении льготной арендной платы по договору аренды земельного участка, предоставленного без проведения торгов для индивидуального жилищного строительства, ведения личного подсобного хозяйства, садоводства или огородничества для собственных нужд, находящегося в собственности муниципального образования «Одинцовский городской округ Московской области» (далее - льготная арендная плата) принимается Комиссией по вопросам установления льготной арендной платы в отношении земельных участков, предоставленных гражданам в аренду без проведения торгов для индивидуального жилищного строительства, ведения личного подсобного хозяйства, садоводства или огородничества для собственных нужд Администрации Одинцовского городского округа Московской области (далее – Комиссия).
4. Для установления льготной арендной платы арендатор земельного участка направляет в Администрацию Одинцовского городского округа Московской области (далее – Администрация) заявление об установлении льготной арендной платы (далее – заявление).
5. По усмотрению арендатора земельного участка (далее – заявитель) заявление может быть подано в форме электронного документа с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет».
6. К заявлению прилагаются:
1) копия документа, удостоверяющего личность заявителя;
2) копия документа, удостоверяющего личность представителя заявителя, в случае обращения представителя заявителя и документ, подтверждающий полномочия представителя заявителя, а также его согласие на обработку персональных данных;
3) документ, подтверждающий льготный статус заявителя;
4) согласия субъектов персональных данных, указанных в заявлении и документах (сведениях), представляемых заявителем, на обработку персональных данных в соответствии с Федеральным законом от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных».
Требовать предоставления иных документов, за исключением документов, предусмотренных в настоящем пункте, не допускается.
7. Заявитель (представитель заявителя) несет личную ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации за полноту и достоверность представленных им документов (сведений).
8. Документы, предусмотренные в пункте 6 настоящего Порядка, предоставляются заявителем самостоятельно.
Администрация вправе дополнительно осуществлять проверку сведений, указанных в предоставленных документах, путем направления запросов в соответствующие органы и организации.
9. Администрация в течение 30 дней со дня поступления заявления рассматривает на Комиссии прилагаемые к нему документы, указанные в пункте 6 настоящего Порядка, принимает решение об установлении льготной арендной платы или об отказе в ее установлении с указанием основания отказа, предусмотренного в пункте 10 настоящего Порядка, и письменно уведомляет о принятом решении арендатора.
10. Основаниями для принятия решения об отказе в установлении льготной арендной платы являются:
1) отсутствие у арендатора права на установление льготной арендной платы в соответствии с пунктом 2 настоящего Порядка;
2) непредставление документов, указанных в пункте 6 настоящего Порядка, обязанность по представлению которых возложена на арендатора;
3) представление документов, не соответствующих требованиям законодательства Российской Федерации;
4) наличие у арендатора задолженности по уплате в доход бюджета Одинцовского городского округа Московской области платежей, предусмотренных договором аренды земельного участка.
Отказ в установлении льготной арендной платы по иным основаниям, кроме указанных в настоящем пункте, не допускается.
11. Со дня принятия решения об установлении льготной арендной платы Администрация, в лице Комитета по управлению муниципальным имуществом Администрации Одинцовского городского округа (далее – Комитет), в течение 14 дней заключает в установленном законодательством Российской Федерации порядке дополнительное соглашение к договору аренды земельного участка, в котором указываются размер льготной арендной платы и срок, на который она устанавливается (далее – дополнительное соглашение к договору аренды земельного участка).
12. Срок применения льготной арендной платы ограничивается сроком действия договора аренды земельного участка.
13. Действие льготы прекращается при прекращении льготного статуса, указанного в пункте 2 настоящего Порядка.
14. Льготная арендная плата устанавливается со дня вступления в силу дополнительного соглашения к договору аренды земельного участка.
15. Льготная арендная плата в случае предоставления земельного участка гражданам льготных категорий в аренду без проведения торгов для индивидуального жилищного строительства, ведения личного подсобного хозяйства, садоводства или огородничества для собственных нужд, устанавливается в размере трех десятых процента от кадастровой стоимости.
16. Установление льготной арендной платы не распространяется на арендаторов в случае передачи прав и обязанностей по договору аренды земельного участка после 01.11.2026.
17. Право на заключение дополнительного соглашения к договору аренды земельного участка, с целью установления льготной арендной платы, имеют арендаторы, заключившие договор аренды до 01.11.2026.
18. При заключении договоров аренды земельных участков, указанных в пункте 1 настоящего Порядка с льготными категориями граждан, указанными в пункте 2 настоящего Порядка льготная арендная плата устанавливается со дня заключения такого договора.

Заместитель Главы Одинцовского городского округа –
начальник Управления правового обеспечения
Администрации Одинцовского городского округа                                  А.А. Тесля

image1.png